1-32/2023 (1-379/2022)

УИД 36RS0004-01-2022-007455-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 11.07.2023 

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего – судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Манукяне А.А., с участием государственного обвинителя Руденко А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сафарова А.А.о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, судимого:

12.12.2019 мировым судьей судебного участка № 4 Центрального судебного района Воронежской области по ст. 322.3, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5% заработка в доход государства условно с испытательным сроком 2 года;

06.02.2020 мировым судьей судебного участка № 4 Центрального судебного района Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев;

16.06.2020 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 06.02.2020 и определено окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев. 

10.07.2020 мировым судьей судебного участка № 6 Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 16.06.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

16.07.2020 мировым судьей судебного участка № 8 Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 10.07.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год и 2 месяца;

24.07.2020 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч. 1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 16.07.2020 окончательно назначено наказание - 1 год и 6 месяцев ограничения свободы;

07.12.2020 Центральным районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч4.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 24.07.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок - 1 год и 8 месяцев;

08.12.2020 Советским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.1 ст. 70 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговорам от 12.12.2019 и 24.07.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года;

25.02.2021 мировым судьей судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединены наказания по приговорам от 07.12.2020 и от 08.12.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком 2 года и 1 месяц;

26.02.2021 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ назначено наказание 4 месяца ограничения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 25.02.2021 окончательно назначено наказание в виде 2 года и 2 месяца ограничения свободы;

26.02.2021 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание 1 год и 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

17.03.2021 Советским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 08.12.2020 окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 3 года;

27.05.2021 Центральным районным судом г. Воронежа по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158.1, ч.1 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Коминтерновского районного суда от 26.02.2021 и Советского районного суда от 17.03.2021, окончательно определено наказание в виде 3 лет ограничения свободы;

27.07.2021 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ, и назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор от 26.02.2021 исполнять самостоятельно.

07.04.2022 приговором мирового судьи судебного участка №3 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158, УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговорам от 26.02.2021, 27.05.2021 и 27.07.2021 окончательно определено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в ИК общего режима.

08.09.2022 приговором мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 07.04.2022, окончательно определено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК общего режима.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление - кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

04.02.2022 примерно в 15 часов 50 минут, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства с банковской карты ПАО «Газпромбанк» № (найденной им ранее), счет которой открыт по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 путем осуществления покупок в различных торговых точках города Воронежа, а именно:

04.02.2022 в 15 час 50 минут покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 59 рублей 59 копеек;

04.02.2022 в 15 час 56 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 554 рубля 41 копейку;

04.02.2022 в 16 час 01 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 657 рубля 06 копеек;

04.02.2022 в 16 час 07 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 995 рублей 96 копеек;

04.02.2022 в 16 час 09 минут в магазине «ИП Димура» на сумму 280 рублей;

04.02.2022 в 16 час 10 минут в магазине «ИП Димура» на сумму 320 рублей;

04.02.2022 в 16 час 14 минут в магазине «ТС на ФИО2» на сумму 525 рублей;

04.02.2022 в 16 час 15 минут в магазине «ТС на ФИО2» на сумму 879 рублей;

04.02.2022 в 16 час 17 минут в «ТС на ФИО2» на сумму 139 рублей;

04.02.2022 в 16 час 21 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 945 рублей 94 копейки;

04.02.2022 в 16 час 42 минуты покупка в магазине «Бариста» на сумму 35 рублей;

04.02.2022 в 18 час 22 минуты покупка в магазине «Грядка» на сумму 405 рублей 69 копеек;

04.02.2022 в 18 час 24 минуты покупка в магазине «Грядка» на сумму 307 рублей 35 копеек;

04.02.2022 в 18 час 30 минут покупка в магазине «Универсам 683» на сумму 840 рублей 80 копеек;

04.02.2022 в 18 час 36 минут покупка в магазине «Универсам 683» на сумму 931 рубль 68 копеек;

04.02.2022 в 18 час 44 минуты покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 834 рубля 36 копеек;

04.02.2022 в 19 час 00 минут покупка в магазине «Продукты» на сумму 253 рубля 36 копеек;

04.02.2022 в 19 час 01 минут покупка в магазине «Продукты» на сумму 83 рубля;

04.02.2022 в 19 час 02 минут покупка в магазине «Продукты» на сумму 10 рублей;

04.02.2022 в 19 час 23 минут покупка в аптеке «Максавит» на сумму 30 рублей;

04.02.2022 в 19 час 29 минут покупка в магазине «Ева супер Хукан» на сумму 215 рублей;

05.02.2022 в 15 час 36 минут покупка в магазине «Табачный ряд» на сумму 10 рублей;

05.02.2022 в 22 час 49 минут покупка в магазине 2 на сумму 25 рублей;

05.02.2022 в 22 час 53 минут покупка в магазине 2 на сумму 58 рублей. 

А всего на общую сумму 9 395 (девять тысяч триста девяносто пять) рублей 24 копейки, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1 от 09.02.2022 и 02.09.2022, согласно которым 03.02.2022 в вечернее время он гулял по Северному микрорайону г. Воронежа. Примерно в 23 часа 03.02.2022 он проходил вблизи дома № 50 по Бульвару Победы г. Воронежа и заметил на земле банковскую карту АО «Газпромбанк». На банковской карте было написано имя держателя, он его не запомнил. В этот момент он решил совершить хищение денежных средств с данной банковской карты путем оплаты за покупки в различных торговых точках. Поэтому он поднял с земли банковскую карту и положил ее к себе в карман. Реализовать свои намерения он решил на следующий день, так как в ночное время суток большинство торговых точек не работает. После чего он отправился к себе домой.

04.02.2022, в дневное время, он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. С собой он взял найденную ранее банковскую карту. Ему не была известна сумма денежных средств, находящихся на данной банковской карте, и он решил проверить и попробовать оплатить с ее помощью какой-либо товар. После чего, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина «Пятерочка», он взял пивной напиток, стоимостью около 60 рублей и отправился с ним на кассу, где расплатился за товар, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу, оплата прошла успешно. Далее он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла на хищение денежных средств с найденной банковской карты, осуществил 2 оплаты (с использованием данной банковской карты) за покупку различных продуктов питания, на суммы примерно 500-600 рублей.

Примерно после 16 часов, он вновь направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла, осуществил оплату за покупку необходимых ему продуктов питания на сумму чуть меньше 1 000 рублей, используя вышеуказанную банковскую карту.

Затем, он вышел из магазина и в этом же здании заметил киоск по продаже шаурмы, его название он не запомнил, однако сможет показать на месте расположение торговой точки. В данном киоске он совершил 2 покупки с использованием вышеуказанной банковской карты, на суммы порядка 200-300 рублей.

После чего, он отошел от киоска и заметил магазин по продаже табачной продукции, расположенный в том же здании, что и вышеуказанный магазин «Пятерочка». В данном киоске он приобрел табачную продукцию 3-мя операциями на различные суммы.

Затем он вновь направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла на хищение денежных средств с найденной банковской карты осуществил оплату товара на сумму чуть меньше 1 000 рублей.

Далее, он направился в универсам «Северный», расположенный по адресу: 

<

...>, где заметил автомат по продаже кофе. После чего в продолжение его умысла на хищение денежных средств с найденной банковской карты он осуществил покупку кофейного напитка стоимостью 35 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты. 

04.02.2022, в вечернее время после 18 часов, он проходил мимо продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, и решил продолжить свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты. Поэтому, он зашел в торговый зал магазина, где взял необходимые ему продукты питания, и на кассе расплатился за покупку найденной банковской картой, оплату он произвел 2 платежами на суммы около 300 - 400 рублей.

После этого, он направился в магазин «Центрторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла, осуществил покупку различных продуктов питания на сумму около 800 рублей, оплату он произвел вышеуказанной банковской картой. Затем он направился в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла, осуществил оплату покупки на сумму около 800 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Затем он направился в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла на хищение денежных средств с найденной банковской карты, расплатился на кассе вышеуказанной банковской картой, осуществив 3 покупки на суммы до 100 рублей.

Затем он решил отправиться в аптеку «Максавит», расположенную по адресу: 

<

...>, где в продолжение его умысла осуществил оплату покупки 2 шприцов на сумму около 30 рублей с найденной банковской карты.

Далее, он направился в торговый центр» Молодежный», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении указанного ТЦ, 04.02.2022, в вечернее время, примерно после 19 часов, он заметил торговую точку «Ева супер Хукан», специализирующуюся на продаже кальянов, где в продолжение его умысла на хищение денежных средств, осуществил оплату покупки на сумму около 200 рублей с найденной банковской карты.

Потом он решил направиться к себе домой, так как за день он устал и при нем было очень много продуктов питания. Он предполагал, что на карте еще имеются денежные средства и от его умысла на хищение денежных средств с карты он не отказывался.

05.02.2022, в дневное время, примерно после 15 часов, он проходил возле киоска «Табачный ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, и решил продолжить свой умысел, направленный на хищение денег с карты. Поэтому, в вышеуказанном киоске «Табачный ряд» применил найденную банковскую карту для оплаты покупки товара (зажигалки) стоимостью 10 рублей. Произведя вышеуказанную операцию, он направился по своим делам.

05.02.2022, в вечернее время, примерно после 22 часов, он гулял по Северному микрорайону г. Воронежа и заметил продуктовый магазин. Его название и месторасположение не помнит, показать на месте не сможет. В данном магазине он совершил 2 оплаты товаров на суммы до 100 рублей, оплатив свои покупки найденной банковской картой.

После чего он решил выбросить банковскую карту. В каком месте он ее выбросил, он уже не помнит. Приобретенные им продукты питания он употребил в пищу.

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 88-93) (т.1 л.д. 180-184);

- показания потерпевшей Потерпевший №1 от 07.02.2022, согласно которым у нее в пользовании находилась банковская карта ПАО «Газпромбанк» №*4312, открытая на ее имя примерно в 2021. 03.02.2022 примерно в 14 часов 00 минут она находилась в университете, расположенном по адресу: г. Воронеж, ул. Хользунова, д. 42 В, поехала в ТРЦ «Арена», совершала покупки после приехала домой. 

07.02.2022 примерно в 08 ч 30 минут она находилась дома и зашла в свой личный кабинет «Газпромбанк» для того чтобы посмотреть баланс и снять денежные средства, как увидела, что на ее балансе остаток 58 рублей. Зашла в историю операций и увидела, как с банковской карты происходили списания, а именно: 04.02.2022 в 15 час 50 минут покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 59 рублей 59;

04.02.2022 в 15 час 56 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 554 рубля 41 копейку;

04.02.2022 в 16 час 01 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 657 рубля 06 копеек;

04.02.2022 в 16 час 07 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 995 рублей 96 копеек;

04.02.2022 в 16 час 09 минут в магазине «ИП Димура» на сумму 280 рублей;

04.02.2022 в 16 час 10 минут в магазине «ИП Димура» на сумму 320 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 16 час 14 минут в магазине «ТС на ФИО2» на сумму 525 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 16 час 15 минут в магазине «ТС на ФИО2» на сумму 879 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 16 час 17 минут в «ТС на ФИО2» на сумму 139 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 16 час 21 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 945 рублей 94 копейки;

04.02.2022 в 16 час 42 минуты покупка в магазине «Бариста» на сумму 35 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 18 час 22 минуты покупка в магазине «на маршала Жукова» на сумму 405 рублей 69 копеек;

04.02.2022 в 18 час 24 минуты покупка в магазине «на маршала Жукова» на сумму 307 рублей 35 копеек;

04.02.2022 в 18 час 30 минут покупка в магазине «Н683» на сумму 840 рублей 08 копеек;

04.02.2022 в 18 час 36 минут покупка в магазине «Н683» на сумму 931 рубль 68 копеек;

04.02.2022 в 18 час 44 минуты покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 834 рубля 36 копеек;

04.02.2022 в 19 час 00 минут покупка в магазине «продукты» на сумму 253 рубля 36 копеек;

04.02.2022 в 19 час 01 минут покупка в магазине «продукты» на сумму 83 рубля 00 копеек;

04.02.2022 в 19 час 02 минут покупка в магазине «продукты» на сумму 10 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 19 час 23 минут покупка в аптеке «Максавит» на сумму 30 рублей 00 копеек;

04.02.2022 в 19 час 29 минут покупка в магазине «Ева супер Хукан» на сумму 215 рублей 00 копеек;

05.02.2022 в 15 час 36 минут покупка в магазине «Табачный ряд» на сумму 10 рублей 00 копеек;

05.02.2022 в 22 час 49 минут покупка в магазине на сумму 25 рублей 00 копеек;

05.02.2022 в 22 час 53 минут покупка в магазине на сумму 58 рублей 00 копеек. После чего она сразу же заблокировала карту. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9394 рубля 52 копейки. Ущерб является для нее значительным, так как она студент и ее ежемесячный доход составляет 2450 рублей (т. 1 л.д. 59-63);

- протокол дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1 от 30.08.2022, согласно которому ранее данные ей показания в качестве потерпевшей по уголовному делу № от 07.02.2022 она подтверждает в полном объеме. Хочет приложить к ее допросу выписку с банковского счета по ее банковской карте о совершенных операциях в период с 04.02.2022 по 05.02.2022 на 2-х листах. Ущерб ей причинен на общую сумму 9395 рублей 24 копейки, ранее указывала другой, так как не правильно посчитала (т. 1 л.д. 167-169);

показания свидетеля ФИО7, от 19.08.2022, согласно которым она работает в сети АО «Тандер» с 17.05.2011 года. В магазине «Магнит», по адресу: 

<

...> она работает с июня 2022. При покупке их магазин в чеке значится как «MAGNIT MM KRASNAYA» (т.1 л.д. 132-133);

показания свидетеля ФИО8, от 19.08.2022, согласно которым она работает директором в «СРТ-Воронеж» магазин «Центрторг» по адресу: 

<

...> с 25.01.2022. При покупке их магазин в чеке значится как «UNIVERSAM 683» (т. 1 л.д. 136-137);

показания свидетеля свидетеля ФИО9, от 19.08.2022, согласно которым она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в должности директора около двух с половиной лет. При покупке их магазин в чеке значится как «PYATEROCHKA 13565» (т. 1 л.д. 141-142);

показания свидетеля ФИО10, от 19.08.2022, согласно которым она работает около 5 лет в ИП «ФИО3.» в должности продавец-кассир, по адресу: 

<

...>. При покупке их магазин в чеке значится как «ТС NA LIZYUKOVA 50» (т. 1 л.д. 145-146);

показания свидетеля ФИО12, от 19.08.2022, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Табакерка», который расположен по адресу: 

<

...> д. 91\3. При покупке их магазин в чеке значится как «TABACHYI RYAD» (т. 1 л.д. 149);

показания свидетеля ФИО13, от 19.08.2022, согласно которым он работает на должности администратора в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

...>. При покупке их магазин в чеке значится как «PYATEROCHKA 12588» (т. 1 л.д. 154);

показания свидетеля ФИО16, от 19.08.2022, согласно которым он является продавцом в магазине «Супер Хука», который расположен в ТЦ «Молодежный», по адресу: 

<

...>. При покупке их магазин в чеке значится как «EVO SUPER HOOKAH» (т. 1 л.д. 157);

- заявление Потерпевший №1 о совершенном преступлении, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое производило покупки с ее банковской карты банка АО банк «Газпром», которую она утеряла при неустановленных обстоятельствах. Таким образом, действиями неустановленного лица ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9394 рубля 52 копеек (т. 1 л.д. 46);

- протокол осмотра места происшествия от 07.02.2022 года, согласно которому было осмотрено помещение 

<

адрес>. 35 по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 51-54);

постановление о выемки от 26.08.2022, согласно которому у свидетеля ФИО14 изъят оптический диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 04.02.2022 (т. 1 л.д. 162);

протокол выемки от 26.08.2022, согласно которому у свидетеля ФИО14 был изъят оптический диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 04.02.2022 (т. 1 л.д. 163-165);

протокол осмотра предметов и документов от 05.09.2022, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Сафарова А.А.о. был осмотрен оптический диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 04.02.2022, изъятый 26.08.2022 в ходе выемки. При осмотре видеозаписи, обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчина, совершающий покупки товара с ранее похищенной им карты банка АО «Газпромбанк» в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - это именно он (т. 1 л.д. 187-190);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.09.2022, согласно которому был приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 04.02.2022 магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 192,193);

- ответ из АО «Газпромбанк» от 25.04.2022, согласно которому счет № оформленный на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения открыт 07.09.2021 в операционном офисе 

<

...>. Согласно выписке о движении денежных средств, происходили следующие операции:

04.02.2022 в 15 час 50 минут на сумму 59 рублей 59 копеек в «PYATEROCHKA 13565».

04.02.2022 в 15 час 56 минут на сумму 554 рубля 41 копейку в «MAGNIT MM KRASNAYA».

04.02.2022 в 16 час 01 минут на сумму 657 рубля 06 копеек в «MAGNIT ММ KRASNAYA».

04.02.2022 в 16 час 07 минут на сумму 995 рублей 96 копеек в «PYATEROCHKA 13565».

04.02.2022 в 16 час 09 минут на сумму 280 рублей 00 копеек в «1Р DIMURA».

04.02.2022 в 16 час 10 минут на сумму 320 рублей 00 копеек в «1Р DIMURA».

04.02.2022 в 16 час 14 минут на сумму 525 рублей 00 копеек в «ТС NA LIZYUKOVA 50».

04.02.2022 в 16 час 15 минут на сумму 879 рублей 00 копеек в «ТС NA LIZYUKOVA 50».

04.02.2022 в 16 час 17 минут на сумму 139 рублей 00 копеек в «ТС NA LIZYUKOVA 50».

04.02.2022 в 16 час 21 минут на сумму 945 рублей 94 копейки в «PYATEROCHKA 13565».

04.02.2022 в 16 час 42 минуты на сумму 35 рублей 00 копеек в «ВARISTA».

04.02.2022 в 18 час 22 минуты на сумму 405 рублей 69 копеек в «GRYDKA CHRAM».

04.02.2022 в 18 час 24 минуты на сумму 307 рублей 35 копеек в «GRYDKA CHRAM».

04.02.2022 в 18 час 30 минут на сумму 840 рублей 80 копеек в «U№ VERS AM 683».

04.02.2022 в 18 час 36 минут на сумму 931 рубль 68 копеек в «UNIVERSAM

683».

04.02.2022 в 18 час 44 минуты на сумму 834 рубля 36 копеек в «PYATEROCHKA 12588».

04.02.2022 в 19 час 00 минут на сумму 253 рубля 36 копеек в «PRODUCTY».

04.02.2022 в 19 час 01 минут на сумму 83 рубля 00 копеек в «PRODUCTY».

04.02.2022 в 19 час 02 минут на сумму 10 рубля 00 копеек в «PRODUCTY».

04.02.2022 в 19 час 23 минут на сумму 30 рубля 00 копеек в «АРТЕКА MAKSAVIT».

04.02.2022 в 19 час 29 минут на сумму 215 рублей 00 копеек в «EVO SUPER HOOKAH»

05.02.2022 в 15 час 36 минут на сумму 10 рублей 00 копеек в «TABACHYI RYAD».

05.02.2022 в 22 час 49 минут на сумму 25 рублей 00 копеек в «MAGAZIN

2».

05.02.2022 в 22 час 53 минут на сумму 58 рублей 00 копеек в «MAGAZIN

2». (т. 1 л.д. 67-70);

заявление ФИО1 о совершенном преступлении, в котором он сообщил о том, что 03.02.2022 нашел банковскую карту и в период времени с 04.02.2022 по 05.02.2022 совершал покупки с найденной им банковской карты банка АО «Газпромбанк», принадлежащей ранее неизвестной ему Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 74);

-протокол проверки показаний на месте от 09.02.2022 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 подробно рассказал и показал места совершения им преступления, а именно у 

<

...> г. Воронежа, где он нашел банковскую карту Потерпевший №1, а также, где он расплачивался похищенной им банковской картой в различных торговых павильонах г. Воронежа (т.1 л.д. 94-99,100-108).

Рассмотрев в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает вину подсудимого в совершении кражи с банковского счета полностью доказанной, как признательными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, так и другими материалами дела, в т.ч. сведениями о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшей, которые при их сопоставлении друг с другом взаимосогласуются между собой, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и сомневаться в объективности и допустимости которых у суда нет оснований.

Так же суд соглашается с доводами стороны обвинения о причинении потерпевшей значительного ущерба, поскольку сумма похищенного имущества в несколько раз превышает ее ежемесячный доход.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ), в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 данной статьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, а соответственно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Поскольку ФИО1 ранее неоднократно судим за совершения преступлений против собственности, суд считает невозможным применение положений ст.73 и ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку заявленный гражданский иск потерпевшей признан подсудимым, а заявленные ею исковые требования подтверждаются материалами дела, суд считает необходимым удовлетворить иск в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединить к наказанию по настоящему приговору наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области от 08.09.2022, окончательно приговорив ФИО1 к 2 (двум) годам 7 (семи) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него срок наказания отбытого по приговору от 08.09.2022.

Исковые требования прокурора удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации вреда, причиненного преступлением 9 395 (девять тысяч триста девяносто пять) рублей 24 копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в материалах дела- хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ. 

Судья Гриценко Д.В.